tabellione petere debet suæ appellationis testimonium, vulgo dicuntur, apostolos, postquam illos in libello appellationis, sibi dari legitime efflagitauerit, Clem. 2. de appell. l. 1. tit. 18. lib. 4. Recopilat. quod si iudex terminum non assignauerit, intra terminum à iure præfixum coram superioribus sui copiam faciet appellans iure Canonico intra triginta dies ab in-
 5 timatione sententiæ apostoli peti debent, capit. ab eo, de appellat. lib. 6. Marant. 6. part. tit. de appellat. numer. 209. teneturque intra annum, vel

biennium ex causa appellationem prosecui, capit. cum sit Romana; de appellat. clem. sicut, eod. tit. iure vero ciuili intra terminum l. 2. & l. 15. d. tit. 18. lib. 4. Recop. iunctis à nostris in locis supra relatis traditis, qui videndi erunt pro forma supplicationis in secunda instantia, & in secunda supplicatione, quid obseruari debeat, scripsit latè Auendan. tract. de supplicatione, de las mil y quinientas doblas, & Paz 1. tom. 7. part. c. vnic. Azeuedo, in l. 1. tit. 20. lib. 4. nouæ Recop.

MANVDV

MANVDVCTIONVM IVRIS CIVILIS, ET REGII HISPANI

Ad praxim, siue manualis aduocatorum, & tyronum iudicum
 promptuarij, libri singularis,

PARS SECVNDA;

*Aduocatum, & Iudicem, quo ordine processum, & causam in executiuis
 negotiis formare, instituire, & examinare
 debeant, docens.*

PRÆLVDA.

De rei argumento, & rerum iudicarum
 autoritate, §. 1.

SVMARIA.

- 1 Sententiarum iudicarumque rerum, magna, & publica autoritas, & eius ratio.
- 2 Iudicatio, qui Athenis non parebat de vi publica tenebatur, & qualis apud Romanos eius autoritas.
- 3 Litiu suam imponi, è republica est.
- 4 Sententiam propria quis exequi autoritate non potest, quia qui ius sibi dicit, eius amissione plectitur.
- 5 Iudicati bona, qui propria autoritate occupat furti, & vi bonorum raptorum actione tenetur.
- 6 Sententias, nec eorum executio eas sequatur, parum est à iudicibus proferri.
- 7 Edictum Prætoris de vi, & iudicati autoritate.
- 8 Commendatio tractationis, & materia, de re iudicata, effectu sententiarum, interlocutionibus.

Res iudicatæ, quia actæ, & transactæ sunt, disquisitis omnium sententiis, causa utrinque à amplissime cognita, de nique omnibus circumstantiis, rerum, personarum, temporumque adhibitis, hanc autoritatem adeptæ sunt, vt vix vnquam infirmari, rescindiue possint, cum, si id agatur, breui actum sit de re publica, vt grauius, & doctè admonuit Petr. Arodius. lib. singulari, de origine, & auctoritate iudiciorum, pag. 7. ad finem Non enim iam tam inter-
 est eius, qui vicit sententiam non rescindi, quam publicè esse aliquem litiu finem, & magistratum, vt-
 cumque aliter fecerit, perpetuo atamen existimari rectè, & ordine iudicasse. Vnde † Athenis, qui ante iudicatum priuata actione conueniebatur post iudi-
 1 Anonij Piccardi Præf. Institum.

catu ni satisfacisset, de vi publica tenebatur quia (& aduersus Midiam Demosthenes scribit) non parendo iudicatio, non tam læduntur utilitates singulorum, quam iura, & leges, capite, & autoritate minuntur. Vnde rectè Cicero pro Sylla ait: *Rebus iudicatis rem publicam continere, ne rescindatur iudicia, à quibus prouocari non potest, & in oratione pro Aulo Cluentio. Extrema impudentia esse iudicia labefacturi conari, & in oratione de lege Agraria. Rerum iudicarum infirmationis ciuitatum afflictarum, perditis iam rebus extremos exiliorum solere esse exitus. Apud Romanos iudicatum ius ciuile & profitemur*) quanta rerum iudicarum sit autoritas, quanta vis, & quantopere ea teneantur ignotum non est, quia nimirum nihil agit sententia iudicis ad ius nostrum consequendum, nisi ei pareatur. Vnde, & ius constitutum habemus, vt rebus iudicatis stari oporteat, siue iudex æquum dixerit, siue iniqum, dummodo prouocatum non sit. Ex quo illa sunt rebus iudicatis, à quibus prouocatum non est, standum esse, l. 1. C. hoc tit. leg. cum prolati 3 2. in fin. inf. eodem. Item res iudicatas, siue sententias rescindi non posse, l. 2. C. sent. rescind. non posse, haberi pro veritate, l. res iudicata. 207. ff. de reg. iur. nec post eas queri amplius quicquam posse pati. l. post rem iudicatam. 56. inf. hoc tit. frustra contra eas ostendi Principis rescripta, aut instrumenta, de nouo reperta. Imperatores, 35. inf. hoc tit. l. 1. C. quando prouocare non est necesse. Hæc ita statui in primis conueniebat. Nam cum præcipuus iuris finis, quo omnia tendunt, vt quis id quod suum est consequatur, sit, vt iustitiæ definitio ostendit, de qua multa nos apud Iustinianum nostrum, in principio instit. de instit. & iur. si id non ferret, rebusque iudicatis non staretur, nemo vnquam ad ius suum peruenire posset, cum semper is, cum quo ageretur, posset causari se non deuisse, eoque se immerito condemnatum. Item nullus esset litiu finis, quo malo nihil est paci, & concordia Ciuium, (quibus rebus maxime stant republicæ) magis contrarium. † Ergo cum omnibus aliis in rebus propter publicam utilitatem finiendis

finiendis litibus maxime studuerint legislatores, l. 1. ff. de vocatione. text. in principio in h. eod. l. fin. ff. pro suo, quo respicit Cicero, in oratione pro Aulo Cecinna, dum vocationem vocat, sinem periculi, & sollicitudinis litium, quo etiam respicit, l. 3. §. tamen si, ff. de receptis arbit. l. quidam existimauerunt, 21. in fin. ff. si cer. pet. l. 1. C. de iud. c. finem litibus, 5. de dol. & cont. Clem. dispensatio, 2. de iud. cum multis congestis à Luca de Pena, in l. i. litibus, C. de agr. & cen. lib. 11. Carliano Cotta, in memorabilibus iuris, verbo, *lites cito*. Rodolpho Fortnerio, lib. 3. rerum quotidian. cap. 1. concordat. l. 12. tit. 4. part. 3. Præcipue in iudiciis, quæ dirimendarum litium causa constituta fuerunt, huius rei fuit consulendum. Tum maxime cum is, cuius in fauorem sententia dicta est, illa propria exequi authoritate non possit, necius sibi dicere, lege vnica, Cod. ne quis in sua causa, l. 1. o. r. 4. part. 3. Greg. Lopez, in l. fin. tit. 24. par. 4. Bart. in l. siquis ex aliena. 4. ff. de iud. quod si facere audeat, iuris amissione pletereur ex sententia, lege extar. 1. §. leg. fin. ff. de eo quod metus causa, lege creditoris, 7. fin. ff. ad leg. Iul. de vi priuata, l. 1. ff. quod legatorum, l. si ex stipulatione, 6. ff. de acquir. possell. 3. C. de vi bonorum rapt. l. siquis in tantam, 7. C. vnde vi. l. 1. tit. 17. lib. 5. lege 2. tit. 1. 3. lib. 8. nouæ Recopilationis. Quinimo si iudicatus bona sua autoritate distraxisset furti actione, & vi bonorum raptor. et teneatur, l. miles, 6. §. 2. infr. hoc tit. Parumque est sententias dici, & inter litigantes de iure profecti, nisi dicta, & prolata sententia executioni mandaretur, argum. l. 2. §. post originem, col. 4. verfic. parum, ff. de origine iuris, cap. 3. §. praterea, de electione, lib. 6. l. 1. tit. 1. par. 1. l. 5. tit. 4. par. 3. Opportune prætoris edictum, de ea re propositum fuit. Quod ad veterum imitationem informatum sigillarim recenset, Hugo Donell lib. 27. comm. de iure Ciuili, in principio, quo condemnationem, vt pecuniam soluat, nisi sententia pateat, pignoribus, capius compellendum esse pollicetur, l. 4. §. ait Prætor, infr. eodem si oportuerit, manu etiam militari adhibita, lege qui restituerit, 8. in princ. ff. de rei vindic. l. 2. tit. 27. par. 3. qua in re eiusque explicatione, cum totus iste tractatus, qui, de re iudicata, inscribitur consumatur, maxime è republica, vestra que priuata utilitate futurum existimauit, si methodica apertiorique enarratione, quam hæcenus fecerint alij, eum vobis exponam, prætermittissimè generalibus quibusdam, vix ordinem in sententiarum, aliorumque instrumentorum, quæ earum vim habent, executionibus obseruandum, iuxta hodiernam etiam praxim, annectam: propterea, in sedibus omnibus huius tractationis legibus, & capitibus, quæ sine ordine, & tumuluarie à Triboniano sunt artexa, enarratis Ergo vt iustitias huius rei commendatione non eget, ipsa enim se ostendit, vt alias inquit Vlpian. in l. 1. ff. de integ. restit. licet ab ea, & antiquiores & iuniores interpretes tractatum hunc exordiantur Alexand. namque maxime amplam, & solemnem materiam auro, & honore plenam habere testatur: Iaso illius utilitatem ad eò patere, vt commendatione non eget, Guido Papæ notabilem esse, & qui semper versetur, in practica, Duarenus ideo se peculiare ad eum commentarios, scripsisse, quod eo in iudiciis, & foro nullus sit frequentior, & vltior, quodque vix in vlla parte iuris nodi repertiarum difficiliorum, quam in hoc tractatu, qui ad res iudicatas spectat Hugo Donellus, d. lib. 27. le quoque sigillarim omnes tituli, de re iudicata leges exponere voluisse scribit, quod in primis ad vsum pertineret, nec satis sit ab alijs explicatus. Quæ & ego ideo præfati volui, vt & me ad legendum diligentiorum, & vos simul ad audiendum alacriores, & attentiores efficiam. Recte enim Cicero, lib. 3. officiorum, *Cum aliqua species vtilitatis obiecta est, nos com-*

moueri necesse est, & quæ quotidiana sunt tractanda plenius, & favorabilius admittenda, l. legauit, 26. ff. de liberatione legata. * Antequam tamen veterius progrediar, illud præmittere libuit, an tanta rerum iudicatarum sit auctoritas, vt etiam si aperte iniquitatem contineant eis standum sit, (sunt enim pugnantia iura, in l. seruo inuito 65. §. cum Prætor, ff. ad Trebellianum, l. si fundus, 16. §. si plures, ff. de pignoribus, in l. 1. §. fin. ff. de questionibus, cap. inter cæteras, de re iudicata. Ego non esse defendendas (præcipue apud suprema tribunalia) si iniquitatem contineant manifestam magis probo : vt rectè animaduertunt Matth. de Afflict. & ad eum Vttilis, de c. 1. 79. & 215. latè Io. Garcia qui de eorum iurium conciliatione agit, de nob. gl. 6. §. 2. per tot. & gl. 21. n. 7. 2. & seq. multa Don. ad l. Diuus, 3. §. ff. de re iudicata.

De re iudicata, eius & sententia definitione, & interpretatione primæ partis rubricæ, l. 1. l. 4. §. tit. Prætor, l. Præfcs, 27. in fin. l. Pomponius, § 6. l. in summ. § 9 (alias, l. in sententiis) in princ. & §. 1. cum alijs, ff. de re iud. §. 2.

SUMMARI A.

- 1 Res verbum latissime patet.
- 2 Res de qua litis, causas, & veteris, de ea formula allata, & nu. 4. & 5.
- 3 Res iudicata idem sapè, quod sententia, & nu. 7.
- 4 Res iudicata, quid diuersimò à sententia, quomodo intelligendum.
- 6 Edictum Prætoris, de re iudicata, & quomodo ea vox in eo vsurpetur.
- 8 Sententia est iudicis pronuntiatio, qua condemnatione, vel absolutione controversiæ finem imponit, qua definitio, & exponitur, & defenditur, nu. seq.
- 9 Sententiam iudex profert, non priuatus alius, qui iudex non est.
- 10 Sententia pronuntiatio est, ante pronuntiationem non est sententia.
- 11 Clausula, Alilo pronunciamos, y mandamos en estos escriptos, y por ellos, vnde originem sumpsit.
- 12 Recusatio, quo tempore interponi possit.
- 13 Res, lites, & causa multis modis finitur: illa vero res iudicata dicitur, qua finem pronuntiatione tantum accepit.
- 14 Sententia necessario condemnationem, vel absolutionem continere debet, & nu. 17. & quid iure Elissiano, num. 18.
- 15 A, littera, absolutionis nota, C. condemnationis. N. L. dubij iudicis animi expressio.
- 16 Ius Regni Hispani, quo in supremis tribunalibus, & alijs causis ad alios indices remittitur, veteris refertur.
- 19 Sententia controversiæ omnibus finem imponere debet, & id quomodo intelligendum.
- 20 Res iudicata, an etiam ea sententia dicatur à qua appellari licet.
- 21 Sententia certa esse, nullamque ambiguitatem continere debet, quæ ex actibus non aperitur, & nu. 23.
- 22 Acta processus vehiculum ad sententiam quare dicantur.
- 24 Sententia conditionalis sententia nomen non meretur.

Continet huius nostri tituli epigraphæ, siue inscriptio, tres partes, quarum prior est de re iudicata, de cuius definitione, cum statim Modestinus agit primo huius tit. cap. de eius significatione præferti aliqua oportet. Ergo quamuis verbum, res, latissime pateat, l. 1. ff. de reb. cre. d. rei, §. 1. nominis, & rei, 6. ff. de verb. signif. dixi iurub. lib. n. 2. Infr. de ret. diu. sione. Inter reliqua tamen causam, & licè significat, 2 quod

quod Aufonius in monosyllabis eleganti carmine expressit.

Imperium, litem, Venerem, cur vna notes res?
Et Horatius, lib. 1. satyr. 9. Vnde olim summe dubitatum fuisse inter famularios in oratione pro Muræna Cicero tradit, re an litem dici oporteret, qua de causa vtrumque verbum in actionum ciuilium solemnitibus sub distinctione efferebatur, quam rem, siue litem dicere oportet, vt ex Varone, lib. 6. de lingua Latina, refert Brilonius, lib. 16. de verb. sign. quo sensu accipies verba, l. si defunctus, 9. ubi: *Vel de re, vel de lite competere actiones*, C. d. suis & legit. hered. & solemnem formulam rerum à Fecialib. (penes quos belli, paciæque faciendæ ius erat) repetendum, quæ à Livio, lib. 1. ponitur. *Quarum rerum, litem, causarum condixit Pater, Patrusque populi Romani Quiritium Patriparato Prætorum Latronorum, hoc est, quas res, lites, causas Pater patrusque denunciant.* Vnde rem amittere est litem amittere, in l. Diuus, §. ff. de integr. rest. in l. si sine iudice, 21. §. Marcellus, ff. rem ratam hab. & rem differri, est litem differri, l. 3. §. Iulianus, ff. de liber. exhib. cum alijs quorum meminit Beison, vbi sup. quo eodem sensu accipitur, in l. Papinianus, 8. §. siquis post ff. de inoffic. test. in l. litigatorib. 14. C. de appell.

Vnde fit, quod est verum sit, rem iudicatam idem sapè, ac sententiam significare, cum prolatis, 32. in fin. infr. h. t. l. C. eod. l. C. sent. rescind. non posse, 3. & 4. C. de executione rei iudicate, iuncta l. à D. Pio, 15. infr. h. t. l. 2. & per totum, C. quibus res iudicata non nocet, & toto tit. D. de except. rei iudic. cum dilectus, 32. in fin. de elect. c. cum inter, 3. extr. h. t. elem. 1. de appellat. cum alijs, quæ tradit Ripa hic, nu. 5. Berouis in rubr. de appell. num. 1. in fin. & Maranta, de ord. iud. 6. par. act. 1. num. 128. qui his iurib. ducti frustra inter hæc discrimen constitui opinantur, non tamen minus frequenter & proprie accipitur pro ipsa re, lite, causa, seu questione, cui per sententiam iudicis finis inicitur, & qua amplius appellari non potest, vt sic sententia se habeat per modum agentis, cum causæ finem imponat, res vero iudicata per modum patientis, cum pronuntiatione iudicis finem accipiat, vt rectè considerantur Bar. Ang. Cumanus, Iaso, Guido Papæ, & Duaren. in hac. l. 1. cecius, & Maynerius num. 5. in l. res iudicat. a. 207. ff. de regul. iur. Io. Robert. lib. 1. sentent. cap. 24. Caius, & Vvelembec. in paratit. h. tit. quib. & Dionisij Gotfredus assentitur in notis ad hanc, l. lit. G. etenim, vt doctè, inquit, Hugo Don. hic cum re controuersa res sit, de qua iudicamus, & sententia nostra sit illud, quod sentimus, & iudicamus, rectè verumque res iudicata appellatur, siquidem illud dicitur à nobis iudicari, & de quo iudicamus & quod iudicamus.

Ex quibus fluid interpretatio verborum nostræ rubr. de re iudicata, hoc est, de questione, causa, lite, quæ sententia ex pronuntiatione iudicis finem accipit, quomodo vsurpauit Modest. I. C. in hac nostra. l. 1. dum ait. *Res iudicata dicitur, quæ finem controversiarum pronuntiatione iudicis accepit*, apud quem rei iudicata, in prima illa significatione ponitur: & à sententia, eo quo diximus modo distinguitur, quemadmodum, & in rub. extra eodem, & C. h. tit. & C. de sentent. & interloc. omnium iudic. cum multis alijs illius libri 7. Codicis. Quæ si interpretatio, quæ & Brillon. lib. 17. de ver. signif. verb. *sententia dicitur*,) placuit vehementer, confirmatur verbis edicti Prætoris de cuius interpretatione, in h. t. C. tractant; *Si res de qua agitur ab eo cuius de ea re iudicatio est, iudicata esse dicitur, &c.* Ex quibus constat de ipsa re, siue controversia, quæ finem accipit sententia, Prætorum locutum, rem iudicatam eo sensu, in h. accipi, & definiti debere, & à sententia distingui. Quemadmodum, & Cicero fecit, lib. 2. de inuentione, dum inquit. *Iudicatum est, id de quo aliquid, aut aliquorum sententia Antonij Pichardi Præct. Institut.*

constitutum est, sententia est, ipsa pronuntiatio iudicis, sic dicta, quia quod sentis pronunciat.

Deinde ex eisdem, & nostra hac l. 1. paulatim sententia definitio inferetur, nam si res iudicata dicitur, quæ pronuntiatione iudicis, condemnatione, vel absolutione, finem contouersiarum accipit, necessario sententia illa erit: quæ eo modo finem imponit (sunt etenim hæc ita conuincta, vt sepeari nequeant quo fit, vt & alterum pro altero sæpe sumatur vt diximus, nu. 1. & 2. & vt posito, & definito vno alterum quoque, quod ei ex aduerso responderi statui, & definiti videatur, ex regula text. in princ. in h. de his qui sunt sui, vel alieni iuris, iunctis ibidem à nobis traditis.

Sic ergo sententiæ definitionem conficies, vt sit *Iudicis pronuntiatio, qua condemnatione, vel absolutione controversiæ finem imponit, sic colligitur ex nostra. l. 1. Præfcs, 3. C. de sentent. & interloc. l. dicere, 23. iuncta l. 1. Alius tituli, ff. de recept. arbit. cap. 2. extra hoc tit. l. 1. tit. 2. l. 7. tit. 3. part. 3. & ex communi, quam refert Maranta, in praxi, 3. part. 6. p. principalis, num. 1. verfic. *uenio ad primam questionem*. Rodericus Suarez, allegatio, 4. num. fin. decisio. Pedemontana, 1. num. 32. Sebastianus Medicus, tract. de definitionibus cap. 1. 1. pag. 215. & quamuis Petri. Faber, in dict. l. res iudicata, 107. ff. de regitur. aliam definitionem afferat, docens *sententiam esse, quæ elapsis diebus decem, nullo iuris remedio attentari potest*, à qua non longe est alia, quæ traditur à Georgio Lauteribgo, in bello definitionum iuris, quippe. *Veritate inter partes in dubium versam per definitiuam sententiam iustam non retrahendam, neque suspensam efficaciter declaratum*, in multis tamen peccat, & quod hi præcipue in nostra desiderant, exprimitur satis à Modestino, in hac. l. 1. dum inquit per rem iudicatam contouersus finem imponi, appetè ostendens omnem appellatum, & amplius ligandi viam penitus esse præclusam; de qua re paulò inferius ad Accur. hic interim animaduertes definitionem hanc omnibus suis constare partibus loco generis dicit pronuntiationem, nam interlocutiones (de quibus seq. cap.) pronuntiationes sunt reliqua omnia verba sunt loco differentia, nulli enim alij pronuntiatione litem finire, contouersusque omnibus finem imponere condemnatione, vel absolutione, nisi sententiæ definitiuæ competat. Præterea inuenies reliquis omnibus constare partibus, causa finali, formali, efficien. & materia, sine, siue effectu, ibi: *finem*, materia ibi, *contouersarum*, instrumentali, & formali: ibi *pronuntiatione*, & ibi: *Condemnatione, vel absolutione*, efficiente, ibi, *iudicis*.*

At definitio, *iudicis pronuntiatio*, in primis enim eum, qui sententiam dicit, iudicem esse oportet, id cum indubitati iuris sit exintegris titulis, ff. de iurisd. omn. iud. cum multis alijs toto tit. de iudicijs, & foro comp. apud Pontificos, & latè obseruatis à Roberto Matanta, de ordine iud. 4. par. dist. 3. cum seq. Gundifaluo de Paz. in praxi. 1. p. 1. com. 1. temp. ex. nu. 1. tum maxime ex prætoris edicto cuius sup. nu. 6. meminimus relato ab Vlpiano, in l. ait Prætor, 5. infr. hoc tit. ibi: *Cuius de ea re iudicatio erit* (quem bene ibi explicat Nonellus) & extic. C. si à non comp. iudice fuerit iudicatur. Præterea autem pronuntiatione, quia ipsa sententia pronuntiatio est, cum prolatis, 32. infr. eodem, l. 1. §. vlt. ff. ad Turpill. & in scriptis dati, & profertur debet, l. statutus, 3. iuncta auth. seq. C. de sent. ex periculo recitandis, §. curare, iuncta gl. verbo, *sententiam*. Infr. de actionib. bonæ text. in hoc tit. lib. 6. vbi que notant Doctores, Maranta, vbi sup. 6. p. actu. 1. nu. 57. Paz. vbi sup. 12. temp. nu. 13. Vnde & fluid frequens clausula in sententijs. *Assilo pronunciamos, y mandamos en estos escriptos, y por ellos*, vique adeo, quod si ab aliquo ex litigatoribus proponenda recusatio sit, & si iure communi attento, proponitur ante

litis contestationem oporteret, lapertissimi 14. C. de iud. cap. cum specialii. 61. de appellat. glos. communiter recepta, in cap. pastoralis 4. verb. potestate, de exceptionibus, Couarr. in pracap. 26. num. 2. tamen de iure Regio, & hodierna praxi, non solum post conclusionem in causa, sed etiam postquam sententia scripta & subscripta est, nisi coram, vel à Tabellone fuerit pronunciata proponi possit. Couarr. d. cap. 26. n. 3. Paz vbi sup. 10. tempo. nu. 19. adeo eius, & sententia nomen merentur, requiritur pronuntiatio.

13 Præterea etiam pronuntiatio dicitur, quia et si res controuersa multis modis finiri possit, vt *transactione*, L. non minore. 20. & toto fere tit. C. de transaction. *in iurando*, l. 1. & 1. ff. de iur. iur. l. ius renunciatione. l. postquam liti. 4. C. de pactis. l. Papinianus, 2. l. 5. fin. cum l. seq. ff. de minorib. definitiis. 10. D. de iud. non tamen dicitur res iudicata, id est iudicio finita, nisi quæ finita est, iudicis pronuntiatio.

14 Additur, quæ *condamnationis, vel absolutiois, vt ostendatur*, sententiam eam esse non posse, quæ condemnationem, vel absolutioem non habeat, quod & expressis verbis tradit Imperator. l. 3. C. de sentent. Et inter loc. omn. *Præses pronuntiatione non ignorat* (ait lex) *definitiuam sententiam, quæ condemnationem, vel absolutioem non continet, pro ista non haberi*, cap. ei qui. 4. §. definitiuam. 2. q. 6. l. 2. tit. 3. lib. 2. for. l. 2. abij. *Quitando, & condemnando ad demandam*, tit. 22. part. 3.

15 quod apud Romanos præ adde fuisse in vsu videtur vt vbi vtrique parte causa peiorata indices in conciliu ad pronuntiandum mittebantur, tres eis darentur tabellæ, hæ inscriptas literas habentes. A. quæ absolutiois symbolum erat. C. quæ condemnationis (vnde literam tristem appellat Cicero in Molonianis, vt nigram Perlius, satyra. 4.) & N. L. quæ cum in vnam, siue citam mittebatur, non satis, sibi de causa liquere, & de ea amplius cognitum se esse iudex significabat, quod referuntur. l. Pomponius 36. inf. hoc tit. l. idem Pomponius. 13. §. ex compromisso. ff. de recept. arbit. vt post Alconium Pedianum. 3. in Verrem latissime ex bonis authoribus obseruat Brissonius, de verb. signific. lib. 1. litera A. & lib. 3. lit. C. & lib. 1. c. vobis liquet, & latius, lib. 5. de formulis, pag. 535. Iann. Corasus, lib. vnic. epistolæ. c. su Ludouicus Carondas, lib. 1. antiquit. c. 15. Franciscus Poletus, lib. 4. historiar. Fori Romani, cap. 15. & lib. 5. cap. 8. Ioan. Rosinus, lib. 9. antiquit. Roman. cap. 24. simile, quid hodie apud nos in vsu est, ex l. 43. 44. & 48. tit. 5. de los *Presidentes, y Oydores*, lib. 2. nouæ Recopil. quibus dispositum est, vt supremorum tribunalium aliis, saltem tres iudices sequentis aulæ remittatur, qui cum prioribus ius dicant quod si nec omnibus sententia condemnationis, vel absolutiois, aut alias per omnia concors, & conformis decernatur, litem in tertiam sequentem aulam adhuc remittatur, litem siue controuersam, iuxta formam eo loci traditam absolueda, quid enim, id est, nisi pificam exoletumque; verbum illud, *Amplius*, in antiquis iudiciorum formulis solemne, de quo supra sup. citati.

17 Hæc licet summo iure procederet, & adhuc hodie admittenda existimet, Accurs. hic verb. *Absolutiois*, vt præcisim his verbis condemnationis, vel absolutiois in sententiis iudices vti debeant, postquam tamen ferendarum per tabulas sententiarum modus ab aula recessit, & formularum obseruatio, tam in sententiis, quam in actionibus abolita est (quas merito irritabat Cicero, in oratione pro Milone) parum refert, quibus verbis sententiam proferat iudex, dummodo aperte, & clarè pronunciet, & rei, de qua agitur, finem imponat, tamenque, siue directo, siue in consequentiam absoluat, vel condemnet, l. in summa (alias incipit in sententiis, 59.) in pr. & in §. 1. inf. hoc tit. & colligitur, ex l. penul. & vltim. C. de sentent. quæ

siue certa quant. l. si Prætor. 75. ff. de iud. quid tamen, 25. §. si arbit. ff. de arbit. l. 1. §. 1. ff. ad Turpill. l. proxime, 3. de his, quæ in testam. delent. ob hæc, 20. ff. de his qui not. infam. & ex aliis veteribus concipiendarum sententiarum formulis, quas ex bonis authoribus congerit Brissonius, lib. 2. selectarum, c. 2. & lib. 5. de formulis, pag. 571. & sequentibus, & pag. 583. quod 7 nostro quoque Hilpiano iure aperte decisum est, l. 5. ibi; *O ritas palabras quisadas quales entenderie qui ecomiene à la demandam que fue puestas*, & l. 15. ibi; *Ca estas palabras à otras semejantes dellas, deuen ser puestas en todo juyzio afinada*, tit. 2. par. 3. quod licet sub dubio relinquat Accurs. hic, secute tamen docet, in d. l. Præses, 3. & in d. l. quid tamen, & tenet Barr. Alber. Angel. Alexand. imola, cum Duareno, Hugo Donell., hic, Ferrara, in practica, in forma sententiæ definitiuæ, glos. l. 1. num. 4. Maranta, d. 6. part. act. l. 1. numer. 122. Sarmiento omnino videntur, lib. 1. sele. cap. 13. numer. 3. Bantius, de nullitatibus, tit. de nullitatibus, ex defectu processus, num. 92. ea enim quæ in consequentiam veniunt, sententia inelle creduntur, notat præter supra relatos Baldus, in l. pen. ff. de his qui sunt sui. Offalcus, de decisione Pedemontana. 64. num. 3. & in eleganti specie Barr. in l. & ex diuerso. §. 1. ff. de rei vind. & in alia non minus eleganti Aretin. l. 1. ff. de curat. furioso, & in l. is cui bonis. ff. de verborum obligat.

Ait cursus definitio, *controuersia finem imponit*, is enim rei iudicata finis est, vt lites sopiantur, l. 4. §. ait Prætor. inf. hoc tit. cap. 2. extr. eodem, cum aliis à nobis adductis §. 1. num. 1. & 2. Hinc est recte Modestinus, num. in nostra l. 1. controuersiarum, non controuersia, dixisse. Ergo si in re, siue lite, de qua iudicio agitur plures sint controuersia, id est, de pluribus rebus quaeratur (quod frequenter evenit in vniuersalibus, siue generalibus iudiciis, vt puta petitionis hæreditatis familia eriscunda, communi diuidendo, finium regendorum, aditionis pro socio, tutela, & negotiorum gestorum, dotis) nisi iudex pronunciauerit de omnibus, nihil erit, nein his quidem, in quibus pronunciauit. Quoniam in vno eodemque iudicio, non potest res iudicata, in partem valere, in partem non valere, l. dicere. 23. §. 1. ff. de arb. l. in hoc iudicio, 28. ff. fam. erisc. & iudex, dum pronunciauit, eo animo id facit, vt per hoc velit litem imponi & litigatores ab omni controuersia discedere, tex. hic, cum sup. allegaris, d. l. dicere, in princ. l. 2. ad fin. tit. 2. par. 3. & ita constitutum est, vt causæ, quæ in rem iudicatam transierit, amplius retractari nequeat, quin potius exceptio rei iudicatæ obstat agenti, quæ litem finitæ appellatur, & eum à iudiciorum limine repellit.

Ex quibus Acc. glos. r. hic, existimabat, etiam interrim, dum à sententia potest appellari, *rem iudicatam*, dici, habito respectu ad mentem in dicentis, qui quantum in ipso est, negotium per sententiam finiri cupit, vt multis in eam opinionem adductis, quæ sic accipi debent Accurs. ostendat conatur, sed vt iam sup. nu. 8. adnotauimus, alia legis nostræ mens est, estque longe verius eam hic à Modestino sententiam definitam, quæ cum controuersis omnibus finem imponat, nullam iam timet pronuntiationem, quod bellissimè ab Vlpiano adnotatum est, in l. e legatæ, 23. §. si post rem, ibi; *Tunc enim rescriptis locum esse credendum est, cum de sententia indubitata, quæ nullo remedio atteriari potest, transgreditur*, ff. de cond. ind. b. Imp. in l. executorem. 8. C. de execut. rei iud. notat glos. verb. innotata, in c. non solum, de appellat. lib. 6. quam sequuntur, & communem appellant Iaso, hic, n. 8. Ripa 6. Duaren. circa fin. Abb. & Felin. in rubr. extr. hoc tit. nu. 1. & plures alij, quos refert Conarr. lib. sing. practicarum, cap. 1. §. nu. 3. Casado. us, de iur. 8. de rescriptis, nu. 3. Iaque est, quod Pontifices, in cap. communiter, 13. & in cap. quoad consultationem, 15. extr. hoc tit. & in

in cap. 1. §. fin. de except. lib. 6. & in cap. cum dilectus, 32. in fin. de electione, & in cap. pastoralis, 28. §. præterea, de officio delegati, multique aliis in locis dicunt, *sententiam* elapso tempore ad appellandum, transire in rem iudicatam. Quo loquendi modo communiter omnes Doctores vtuntur, iuxta eumque existimant accipiendum Martianum, l. C. in l. si fundus, 16. §. si plures. ff. de pignori. ibi; *Semel enim causa transire videtur ad condemnationem*, cuius tamen aliam mentem fuisse, ex his, quæ ibi tradit Fulgiosus manifestè deprehendes.

21 Denique ex eisdem illis huius definitionis verbis *controuersia finem imponit*, & ex illis, d. l. 4. §. ait Prætor, ibi; *Quod noluerit Prætor obligationem ex obligationibus fieri*, infra hoc tit. & quia iniquum esset, ex litis optime materia nonas lites oriri, constat sententiam certam esse debere, nullamque continere ambiguitatem, quæ non possit ex actis processibus, & ex his, quæ in eo probata, vel deducta sunt colligi, & declarari, ita docet l. C. in d. l. in summa (siue in sententiis), 59. inf. hoc tit. d. l. quid tamen, 25. §. si arbit. item in d. l. Præses, 27. in fin. inf. eodem, ibi; *Si in sententia certa quan ritas continetur nihil proponi, cur iudicari agi non possit*, notant omnes, in l. si quis ad exhibendum, inf. de except. rei iud. Aymon Craucta, de antiquit. temporu m. 4. part. in princ. num. 67. & consil. 79. num. 4. volu. m. 1. Ioachim Minsingerus singular. obseru. centuri. 4. cap. final. sunt enim acta quæ tanquam vehiculum ad sententiam, vt inquit Barr. per text. ibi, in l. 3. C. de sentent. quæ sine certa quant. Mattheslanus, in le g. cum iudex qui se ad ea, quæ in actis petita probata, vel comprehensa sunt remittit, fatis certam sententiam proferte videtur, arg. l. c. r. tum. 6. ff. si cett. petat. & eorum, quæ in terminis post alios notat Marantæ, l. i. §. 6. part. act. l. nu. 24. plenius Schallianus Bantius, de nullitatibus, tit. de nullitate ex defecto processus, num. 129. Bernardus Diaz, & eius additionator, iteg. 669.

22 Quod tamen sic intelligendum est, si quæ in actis con tenta, probate ueritate per se pateant, & regulis iuris oris conueniant, vt nullam aliam litem, aliamve sententiam ad sui declarationem expostulent; alioquin id est, non tam licet finire, quam licet ex libris facti, contra regulam nostri text. & d. §. ait Prætor, & l. ter minato, 4. C. de fructibus, & l. expensis Ergo quæ uen dum est à Barr. in l. ait prætor, §. 1. inf. cod. existim ante valere sententiam in qua iudex reum, ita con demnat, si probatum fuerit illum quantitatem transam debere: etenim licet se iudex ad ea, quæ petita sunt, in libello, vel probata in actis, referte possit, quia petitionis certa, & liquida definitio facile ex illis colligi potest, vt in d. l. in sententiis, & d. §. si arbit. r. sub dubio tamen, vtrum probatum sit, nec tu; pronunciare nequit, cum id demum sit quod iudex æsti mare debet, cuius arbitrio, & religioni committitur, quanta fides testibus sit adhibenda, l. 3. vers. tu magis, ff. de testibus, cuius argumento ab hac opinione Bartoli recesserunt Duar. & Donell. in d. §. 1. Sarm. nro, d. l. 1. c. 13. Euerardus Broncoff. lib. antinom. cent. 4. c. 17. quibus accedit reg. l. 1. §. vidnum. ff. quando a ppe. fit & glosse doctrina, in l. à Diuo Pio. §. in ven. sitione, verbo, *capiantur*, inf. quippe sententiam sub conditione ferri non posse exornat Ednardus Caldeira, lib. 3. var. c. 6. Gail. de pace publica, lib. 2. c. 4. Bantius, sup. nu. 107.

23 Inter loqui, quid significet in causis, & iudiciis. Interdicta vnde dicta, & quid significem. Interlocutoria sententia definitio multipliciter traditur, & iterum, num. 26. Interlocutoria sententia, à definitiua multum differt. Sententia nomen simpliciter prolatum ad definitiuam refertur. Sententia definitiua, nec renouari, emendari, corrigi, nec eodem die ab eodem iudice potest, quod & in criminalibus causis admittendum est, num. 7. & ratio, num. 9. Sententia definitiua, licet nec in criminalibus possit ab eodem iudice renouari, bene tamen, potest eius executio suspendi. Sententia definitiua à Principe dicta, quando executioni mandanda, & quare ab eo renouari potest. Sententiam definitiuam, licet mutare iudex non possit, quæ tamen ei desunt explicare quomodo, & qua ratione possit. Expenfarum condemnatio suppleri ab eodem iudice eodem die pronuntiationis potest. Expenfarum taxatio regulariter iudicis arbitrio relinquitur. Sententia si nulla dicitur poterat ab eodem iudice, quæ eam tulit, de nullitate agnosco, per petuo, bodie intra sexagima dierum, 15. Nullitatis sententiarum plures casus remissiuè. Sententia interlocutoria potest ab eodem iudice emendari, & corrigi, cuius rei due commendamur rationes: & adducuntur exempla, nu. 26. Interlocutoria sententia, quæ iudicis iurisdictionem extinguit (veluti si se non iudicem pronuncians) renouari non potest vnde ab ea recte appellatur, numero 24. Cap. cum cessante Go. de appellacionibus explicatur, & num. seqq. Appellari ab interlocutoria quando possit. L. 4. tit. 5. lib. 4. nouæ Recopil. in controuersiam vocata. Interlocutoria sententia, amplius potest renouari, iudicis arbitrio relinquatur. Interlocutoria potest renouari, etsi iam fuerit executioni mandata.

De inter locutionibus, & an, & quando, & quæ sententia possit ab eodem iudice mutari, & interpretatione secunda partis rubricæ, & leg quod iussit, 1. 4. l. Paulus, 42. l. act. 4. §. 1. actorum, 46. l. Iudex postea quam, 55. l. cum quaeretur, 62. ff. de re iudicata, §. 3.

SVMARIA.

- 1 Inter loqui, quid significet in causis, & iudiciis.
2 Interdicta vnde dicta, & quid significem.
3 Interlocutoria sententia definitio multipliciter traditur, & iterum, num. 26.
4 Interlocutoria sententia, à definitiua multum differt.
5 Sententia nomen simpliciter prolatum ad definitiuam refertur.
6 Sententia definitiua, nec renouari, emendari, corrigi, nec eodem die ab eodem iudice potest, quod & in criminalibus causis admittendum est, num. 7. & ratio, num. 9.
7 Sententia definitiua, licet nec in criminalibus possit ab eodem iudice renouari, bene tamen, potest eius executio suspendi.
8 Sententia definitiua à Principe dicta, quando executioni mandanda, & quare ab eo renouari potest.
9 Sententiam definitiuam, licet mutare iudex non possit, quæ tamen ei desunt explicare quomodo, & qua ratione possit.
10 Expenfarum condemnatio suppleri ab eodem iudice eodem die pronuntiationis potest.
11 Expenfarum taxatio regulariter iudicis arbitrio relinquitur.
12 Sententia si nulla dicitur poterat ab eodem iudice, quæ eam tulit, de nullitate agnosco, per petuo, bodie intra sexagima dierum, 15.
13 Nullitatis sententiarum plures casus remissiuè.
14 Sententia interlocutoria potest ab eodem iudice emendari, & corrigi, cuius rei due commendamur rationes: & adducuntur exempla, nu. 26.
15 Interlocutoria sententia, quæ iudicis iurisdictionem extinguit (veluti si se non iudicem pronuncians) renouari non potest vnde ab ea recte appellatur, numero 24.
16 Cap. cum cessante Go. de appellacionibus explicatur, & num. seqq.
17 Appellari ab interlocutoria quando possit.
18 L. 4. tit. 5. lib. 4. nouæ Recopil. in controuersiam vocata.
19 Interlocutoria sententia, amplius potest renouari, iudicis arbitrio relinquatur.
20 Interlocutoria potest renouari, etsi iam fuerit executioni mandata.

Hæc verbis inscribitur. tit. 45. lib. 7. Codicis de sententiis, & interlocutionibus omnium iudicium, & cum interloqui sit interim, dom de re principaliter agitur, loqui, & dicere, quæ ad causam promouendam pertinent, quo iudicio ad finem propositam perducatur, vt hic Donellus, & in l. 1. hoc tit. Duarenus obseruat, & probant, iudicium, post sententiam, 9. d. tit. 45. quemadmodum præ interdicta, ita appellatur, quia prætor per ea aliquid iubet, vel vetat, non perpetuo, sed ad tempus donec pleniori iudicio, de iure petitionij quaeratur, quasi interim dicta, vt aliis reiectis notationibus obseruat D. Isidorus lib. 5. etymolog. c. 24. & insinuat Cicero, lib. 2. ad Herenn. Iulius Paulus, lib. 5. sentent. tit. de interdictis, Alciatus, lib. 3. parerg. cap. 15. rectè hoc interlocutionis verbo, eam sententiam significari putant Interpretes, quæ inter medium, & finem causæ principalis pro-

ferat, vt constat ex glos. in Clem. vn. verbo, *Diffinitio*, de lequestr. possell. Abbas num. 6. Anani, & Felino, num. 2. in rub. extra hoc tit. Iafone hic, num. 2. Ripa, num. 16. Edward. Caldeyra, lib. 2. variat. cap. 6. num. 2. Quae diffinitio si tibi non placeat, propter argumenta quibus eam conuincit Alex. hic, num. 7. R. buffus in hac l. quod iustitiam, §. 1. & §. 2. sic potest, cum eodem eam definire, vt sit interlocutio pronuntiatio iudicis facta ad alienius articuli expeditionem. Vel cum Accurs. in auth. de litigiosis, §. ad excludendos, verbo, *interlocutionibus*, & Aret. no. in tit. de sententia, vt sit sententia, per quam incidens dubium a iudice directo terminatur: ad quas definitiones reduci possunt aliae, quae ad Cuiac, & Vresemb. hic. traduntur a Duareno, in l. 2. hoc tit. Brissonio, lib. 1. de verb. sign. verb. interlocutio.

4 Ex quibus constat sententiam interlocutoriam sui natura finem principali contemneris non imponere, aliamque post se expectare. Vnde licet iudicis pronuntiationem contineat, ea proinde sententia sit citacillum articulum, de quo statuit, a sententia tamen separatur, vt constat ex hac Rub. & dict. tit. 4. 6. iuncta vulgari doctrina, quae habet copulam, & regulariter inter diuersa contineri solere, de qua late per Albericum in dictionar. verb. & Bart. & Ias. in l. 1. num. 2. ff. de iustit. & int. & ex Accurs. opinione, in leg. 4. §. biduum, ff. quando appell. sit, & in hac l. quod iussit, qui rectissime docet, sententiam per nomen simpliciter prolatam per excellentiam ad diffinitiuam referri, quod sequitur glos. in cap. cum olim, 34. verb. *sententiam*, de testibus, Alex. Rebus, & alij, in hoc l. quod iussit, Ang. in consil. 114. Maranta, de ord. iud. 3. par. 6. par. num. 3. Donelhic, late Bernardus Diaz, & eius additioror Salzedo, regul. 662. & exceptionum exemplo firmari potest, quarum quae dremptoriae sunt, & post litem contestatam opponi possunt, proprie exceptiones appellatur, vt late ostendit Iaso, in l. 4. §. Cato. in 3. Bartoli oppositione, ff. de verb. quem refert, & sequitur Padilla, num. fin. in l. 1. C. de iur. & facting, quae omnia memoria commendari oportet, propter statuta, quae a sententiis appellari prohibent, vel de sententiis, aliquid solui iubent, vt solum de diffinitiuis intelligantur, vt recte Iaso hic resoluit, num. 10.

6 Inferat deinde ex superioribus, & iuxta definitionem sententiae diffinitivae notatis, sup. §. 2. ex nu. 5. Quod cum index, vbi definitiuam sententiam profert, eo animo esse debet, vt quantum in se sit controuersis finem imponat: statim atque illam protulerit, iudicium quoad eum finietur, & adeo officio functus erit, vt neque renouandae, vel corrigendae sententiae facultatem habeat, etiam si male iudicauerit, & eodem die iterum iudicare velit, vt in iudicibus ordinariis datis, & compromissariis expresse dispositum est, in d. l. quod iussit, in l. Paulus, in l. i. in l. eum querebatur, hoc tit. in d. l. dicere, 23. ff. de arbit. in l. 1. C. sentent. rescindi non posse.

7 Et ad pronuntiationem, quae in causis criminalibus fit porrigitur, l. diu fratres, 27. in l. moris, 9. §. sed enim ff. de penis in l. 1. §. vt. ff. de quaestionibus, in d. l. 42. §. 1. hoc tit. Nisi quod in his, propter imminens periculum, licet iudex rei innocentia compertae remittere penam non possit, differre tamen, & suspendere poterit, quousque Princeps consulerit, vt ex eisdem iuribus constat, & traditis ab Hippolyto singul. 338. & in l. num. 14. C. de rapen virginum, Decio, in cap. iurauerit, num. 4. de appellat. Cassaneo, in consuetudinibus Burgundicis Rub. 1. §. 5. versic. *in la grace*, num. 1. 4. Couat in 4. §. vlt. num. 1. Anton. Gomez, lib. 3. variat. cap. 13. num. 36.

Quae iuris regula illa ratione subsistit, quae traditur, in d. l. index, §. hoc tit. nempe eum, qui semel sententiam dixit amplius iudicem non manere, ac

proinde sententiam mutare non posse, & sententiam namque a iudicibus (vt constat ex definitione, sup. §. 2. numer. 8.) non vero a privatis feruntur, quibus impune non pareat responsum esse, in l. fin. ff. de iurisd. omn. iud. & in l. 3. C. eod. quod respiciens Seneca, lib. 7. c. 8. index, inquit, quam iulie de reo tabellam reuocare non potest, & Apulcius, lib. 1. floridorum Proconulis tabella, inquit, Sententia est, quae semel lecta, nec augetur littera vna, nec minui potest, & D. Augustinus de fato, iudicibus inquit, statim non est licet in reum datam sententiam reuocare.

Vnde eleganter Cuiacius, lib. 20. obseruat. cap. 32. diuersitatis rationem deducit, inter sententias aduersus deinguenes latas a Principe, vel a iudice. Illa namque non nisi post trigessimam diem executioni mandant a sum. si vindicari, 20. C. de penis, & cap. cum apud Th. filoniam in l. 1. §. 3. Hae vero sine mora exequi debent, l. si quis forte, 6. ff. de penis. l. cum reis, 18. C. eod. l. penult. C. de custod. reor. cum aliis traditis a Bernardo Diaz, regul. 663. ea nimirum ratione, quia Princeps solus penam via sententia dictam reuocare potest, & adhibita modica dilacione saepe flecti solet, at vero iudices frustra differunt penam sua sententia dictam, quia nec mutare, aut reuocare eam villo modo possunt, vt ex superioribus constat.

Verum quamuis reuocare semel sententiam latam index non possit, quae tamen sententiae desunt, cum ei accessoria, vel consequentia esse viderentur, recte eodem die supplere, & declarare potest, dict. l. Paulus, 42. cap. in litem, 9. cap. venerabili, 37. de officio delegat. exorat Bernard. Diaz, reg. 67. & 374. Matienico, in l. 9. tit. 4. glof. 4. num. 1. lib. 5. nonae Recop. Ioann. Gratian. regul. 421. num. 1. Andreas Gail. lib. 2. pract. obseruat. cap. 1. num. 6. nihil enim noui eo casu index statuit, sed quod vi, & potestate prioris sententiae continebat magis exprimit, & declarat, vt recte Donellus in d. l. Paulus considerat. Adde certi iuri esse eum, qui aliquid exprimit, & declarat, nouum actum nequaquam facere, vt ego vltra Donellum singulariter colligo, ex l. heredes palam, 1. ff. de testam. ibi *trahit enim nunc dat. sed datam significat*, & ex l. adeo, 7. §. com quis, in fin. ff. de a. qui. ter. dom. ibi: *Quae executio significat non nouam speciem facit sed eam quae est decreta*, & ex cap. 3. extra delationibus, cap. cum sit, de viuris, cum aliis, quae vltra scribentes in his iuribus notat Fulgof. consil. 148. in fin. Bartachin. & eius additior in repetitorio, verb. *declaratio*.

Quo fit, vt si nullam expressam mentionem in sententia fecit index, vel reo ad restitutionem condemnato de fructibus nihil expresserit, possit eadem die id quasi latae sententiae collectatum exprimere, & declarare, docet glos. in d. l. Paulus, verb. circa. Et ad interpretationem, l. terminato, 4. C. de fruct. & lit. expen. l. & ex diuers. 35. §. 1. ff. de rei vindic. l. cum quem temere, 79. ff. de iud. l. propterandum, 11. §. fin. autem. C. eod. tit. obseruat. post antiquiores Duarenus, Zasius, & donellus, ibidem, quamuis expensatum taxatio (quae regulariter iudicis arbitrio relinquitur, vt tradit Menoch. casu 154. & 177. Andr. Gail. lib. 1. pract. obseruat. cap. 1. §. 1. & relati a Gualualdo de Paz. in praxi l. tom. fol. 38. & fol 82. & Zeno, in collectaneis ad decretales, cap. 60.) possit a iudice quando docque, etiam post diem latae sententiae fieri, vt iidem etiam auctores obseruant.

Quinimo, & quod plus est, si sententia semel a iudice lata ob aliquem iuris, processuum defectum, nulla esse dicatur, ipse iudex, qui eam tulit de nullitate cognoscere, & eam retrahere, pronunciarque iterum potest dummodo ordinarius sit. Nam in delegatis (ab aliis praeterquam a Principe, qui ordinarius aequiparatur) sententia etiam nulliter lata eorum iurisdictionem expirare receptum est. Vt per text